
Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

 

 
 ORIGINALE  

 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

D I R I G E N Z I A L E 
 
 
 
 

NR.  291 del 05/04/2016  del Registro Generale 
 

Nr. 154 del 05/04/2016     del Registro Settoriale 

 

 

Area Servizi al Cittadino e Affari Generali 
 

Servizio Supporto Giunta e Consiglio 
 
 

 

Oggetto: 

 
 
SERVIZIO DI GESTIONE DEL PROCEDIMENTO SANZIONATORIO DELLE 
VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA -INDIZIONE DI GARA 
- CIG 6635526148 
 
 

 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 154  del 05/04/2016 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI AL CITTADINO E AFFARI GENERALI 

 

 

 

 Premesso che: 

 

 - con determinazione dirigenziale del Servizio Polizia Municipale n. reg. gen.  263 del 

23.03.2016 è stato approvato il Capitolato Speciale d’Appalto del servizio di gestione del 

procedimento sanzionatorio delle violazioni alle norme del Codice della Strada; 

 

 - i servizi sono finanziati con fondi propri di bilancio; 

 

 - il prezzo a base d’asta è fissato in € 7,88 per ciascun atto di accertamento delle 

violazioni stampato e inviato per la notificazione postale, per un importo presunto 

complessivo dell’appalto, tenuto conto del rimborso per ciascun atto di € 8,79 per spese 

postali, è di € 600.120,00 (euro seicentomilacentoventi/00), di cui € 300.060,00 per il 

primo triennio ed € 300.060,00 per la facoltà di rinnovo per un ulteriore triennio ai sensi 

dell’art. 57, comma 5, lettera b) del D.Lgs. n. 163/2006;  

 

 - con la suindicata determinazione dirigenziale n. 263/2016 si stabilisce di procedere 

all’affidamento del servizio in oggetto tramite procedura aperta, da aggiudicarsi con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i.; 

 

  Attesa la propria competenza in qualità di Dirigente dell’Area Servizi al Cittadino e 

Affari generali – Servizio Contratti e gare; 

 

 Preso atto che all'appalto di che trattasi è attribuito il numero CIG: 6635526148; 

 

  Verificato che è obbligatorio il versamento all'Anac (Autorità Nazionale 

Anticorruzione) del contributo di gara dell'importo di € 375,00 per la stazione appaltante e 

di € 70,00 per gli operatori economici, ai sensi della deliberazione emanata dalla stessa 

Autorità in data 22 dicembre 2015;  

 

  Verificato altresì che, ai sensi del D.Lgs 163/2006, il bando e gli esiti di gara 

dovranno essere pubblicati sulla Gazzetta Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana serie speciale relativa ai contratti pubblici, sul «profilo di 

committente» della stazione appaltante, sul sito informatico del Ministero delle 

infrastrutture, sul sito informatico presso l’Osservatorio, nonché, per estratto su almeno 

due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione 

locale; 

 

  Considerata l’urgenza di provvedere all’indizione della gara; 

 

  Visto che in merito non esistono convenzioni attive CONSIP né esiste nel catalogo 

MEPA un prodotto compatibile con le esigenze dell’Ente; 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 154  del 05/04/2016 

 

 Preso atto, pertanto, che per il servizio di pubblicazione del bando e degli esiti di 

gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e su n. 2 quotidiani diffusione 

nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale si può ricorrere all'affidamento 

diretto, ai sensi del disposto di cui all'articolo 125 comma 11 ultimo periodo, del D. Lgs. 

163/2006, nonché dell'art. 8, lett o) del Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in 

economia approvato con deliberazione consiliare del 26.10.2009, n. 54; 

 

  Ritenuto di affidare il suddetto servizio di pubblicazione alla Ditta LEXMEDIA srl, 

con sede in Roma, assumendo un impegno di spesa di complessivi € 4.591,33, come da 

preventivi nn. 1268 e 1293, presentati dalla stessa Ditta ed acquisiti al Protocollo 

dell’Ente in data odierna;  

 

  Preso atto che al suddetto affidamento è attribuito il numero CIG: Z451945313; 

 

  Visto il D.Lgs 163 del 12.04.2006; 

 

  Attesa la ricorrenza delle condizioni di cui all’art. 204, comma 1 del T.U.E.L. e 

successive modificazioni; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) La premessa è parte integrante del presente atto.  

 

2) Indire procedura aperta per l’appalto del servizio di gestione del procedimento 

sanzionatorio delle violazioni alle norme del Codice della Strada, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. (n. 

CIG: 6635526148). 

 

3) Approvare integralmente la documentazione di gara di seguito indicata, allegata 

alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale: 

- Bando e disciplinare di gara; 

- ALL. “I” – Istanza di partecipazione alla gara; 

- ALL. “II” – Dichiarazione di legittimazione a contrarre; 

- ALL: “III” – Dichiarazione offerta economica; 

- ALL. “IV” – Protocollo di legalità. 

 

4) Procedere all’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 125, comma 

11 ultimo periodo, del Decreto Legislativo 163/2006, del servizio di pubblicazione del 

bando e degli esiti di gara dell’appalto in argomento sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana,  su n. 2 quotidiani diffusione nazionale e su n. 2 a maggiore 

diffusione locale, alla Ditta LEXMEDIA S.R.L., con sede legale in Roma – Via Verdinois n. 

6 – per una somma di € 4.591,33, Iva compresa, come da preventivi nn. 1268 e 1293, 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 154  del 05/04/2016 

presentati dalla stessa Ditta ed acquisiti al Protocollo dell’Ente in data odierna, con 

imputazione della somma al Capitolo 01111.03.034 del Bilancio 2016 Impegno n. 829/16. 

 

5) Dare atto che la spesa per l'appalto di che trattasi trova copertura ai competenti capitoli 

del bilancio 2016 e degli esercizi finanziari successivi. 

 

6) Dare altresì atto che l’appalto del servizio in oggetto è soggetto al versamento all’Anac 

(Autorità Nazionale Anticorruzione) del contributo di gara dell'importo di Euro 375,00. 

 

7) Trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Contratti e Gare, al 

Servizio Polizia Municipale e all’Area Gestione Risorse. 
 

 
 
 

     IL DIRIGENTE AREA SERVIZI AL 
CITTADINO E AFFARI GENERALI 

       Dott. Foglia Giorgio 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 154  del 05/04/2016 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151, comma 4 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
 

In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime: 

PARERE FAVOREVOLE 
 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI    
   Dott.ssa BARBIERI ANGELA 

 
Lì, 05/04/2016 
 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 154  del 05/04/2016 

 
__________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Recanati  05/05/2016   Reg. n.  703 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia del presente atto viene pubblicata 
all'Albo Pretorio del Comune in data 05/05/2016  e vi rimarrà affissa per quindici giorni 
consecutivi. 
 

   IL MESSO COMUNALE 
 
 

__________________________________________________________________________ 
 
   
 
   
      
 
 
 
Per esecuzione agli Uffici:  
 Servizio Supporto Giunta e Consiglio, Polizia Municipale, Sindaco, Area gestione risorse  
 
 
 
 
Recanati lì,  05/05/2016 
 


